Il n'y est question que du repas eucharistique qui va bientôt se célébrer sur cette table du Seigneur et de la parure de fête qui orne l'autel. Le titre de ces rites est significatif: *illuminatio altaris et ecclesiæ* et non pas *velatio altaris*. C'est l'illumination et non la vêtue qui est célébrée ici. La vêtue ne vient que préparer l'autel au sacrifice eucharistique, tandis que l'illumination de l'autel est là pour évoquer le rôle missionnaire de l'Église.

Il est intéressant de noter que le terme «illumination» était un synonyme du baptême dans l'Antiquité chrétienne. Il n'est pas employé ici dans le même sens. L'illumination chrétienne était un pendant de la gnose païenne. Comme ceux-ci prétendaient recevoir des lumières d'en-haut sans l'intervention humaine, les chrétiens affirmèrent qu'ils avaient la

¹²⁷ *O.D.*, c.II, no 16c:

Velatio altaris indicat altare christianum sacrificii eucharistici aram et Domini mensam esse, quam circum stantes sacerdotes et fideles, una eademque actione, diverso autem munere, Memoriale mortis et resurrectionis Christi celebrant et dominicam Cenam manducant. Ideo altare ut convivii sacrificialis mensa paratur ac festive exornatur. Quod aperte significat ipsum esse mensam Domini ad quam omnes fideles lætantes conveniunt ut divino cibo, Corpore nempe et Sanguine Christi immolati, reficiantur.

véritable gnose et que le baptême était une illumination supérieure à celle des sectes gnostiques. Clément d'Alexandrie en est témoin:

Nous pouvons bien maintenant nous en prendre aux amateurs de disputes: si nous portons les noms d'«enfants» et de «tout-petits», ce n'est pas pour avoir une science puérile et méprisable, comme le disent calomnieusement ces gens enflés de gnose. Lorsque nous avons été régénérés, nous avons aussitôt reçu ce qui est parfait, et qui était l'objet de notre empressement. Nous avons été illuminés, ce qui signifie que nous avons connu Dieu... Cette opération reçoit des noms multiples: grâce, illumination, perfection, bain... Illumination, en laquelle nous contemplons la belle et sainte lumière du salut¹²⁸.

L'*Ordo dedicationis* n'exploitera pas cette notion d'illumination de la même façon. Pour l'*ordo*, l'illumination a un lien non pas avec le baptême — même si la cérémonie suit de près les rites de l'initiation chrétienne — mais le rituel se réfère d'abord et avant tout au Christ, Lumière des nations. Étant son Corps, l'Église reçoit de son Seigneur la même mission d'évangélisation. Une rubrique de l'*ordo* donne la signification profonde de ce rite: «On peut chanter aussi un chant en l'honneur du Christ, lumière du monde...¹²⁹»